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Anotace

Předkládaná bakalářská práce se zabývá současnými trendy v oboru inteligentní

elektroinstalace, jejich využitím a výsledným nasazením v praxi. Jsou zde popsány hlavní

rozdíly mezi klasickou a inteligentní elektroinstalací. Na elektroinstalaci obecně je čím dál

více kladen důraz na komfort a hospodárnost. Cílem této práce bylo navrhnout systém, který

bude splňovat základní požadavky komfortu a zároveň bude cenově dostupný pro více

investorů.
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Inteligentní elektroinstalace, KNX/EIB, PIR detektor, SIMATIC, sběrnice, automatizace

budov, akční člen, snímač, PLC

Abstract

This bachelor thesis deals with the current trends in the field of intelligent electrical

installation, resulting in their use and involvement in practice. It describes the main

differences between classical and intelligent electrical installation. The electrical installation

in general emphasizes more and more on comfort and efficiency. The aim of this thesis was to

design a system that will meet the essential requirements of comfort and make it more

affordable for investors.
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Úvod

Na elektrické instalace v budovách jsou poslední dobou kladeny stále vyšší požadavky.

Především se jedná o zvýšení komfortu, snížení finančních nákladů na energii a možnost

pozdější změny. Tyto požadavky mohou plnit různé samostatné systémy zajišťující provoz

budovy. Jeden ovládá osvětlení, druhý vytápění, další provoz žaluzií, klimatizace a podobně.

Každý systém pro svůj provoz potřebuje snímače a zařízení. Tyto samostatné systémy

obvykle nelze spojit tak, aby mohly vzájemně komunikovat, čímž by se dosáhlo maximálních

možností daného zařízení.

Tato omezení lze překročit systémy inteligentní elektroinstalace, kdy jednotlivé prvky

systému si mohou předávat informace a vzájemně spolu komunikují. Vzájemnou podporou

při řízení jednotlivých funkcí je možné dosáhnout výrazného snížení nákladů na energii.

Systémové inteligentní elektroinstalace umí nabídnout vysoký komfort ovládání s možností

vzdáleného přístupu. Internetová rozhraní umožňují vzdálené vizualizace a správu, popřípadě

servis celé instalace. Stisknutím jediného tlačítka jsme schopni najednou ovládat osvětlení,

topení, rolety a další spotřebiče v budově nebo v libovolné návaznosti je propojit dle

konkrétního požadavku. Pokud má uživatel potřebu změnit funkci daného tlačítka, lze

to bez nutnosti jakýchkoliv stavebních úprav změnit pouhým přeprogramováním. Přes

nesčetnou řadu výhod má inteligentní elektroinstalace i svou nevýhodu a tou je vyšší cena

oproti klasické elektroinstalaci. Proto je před projektováním dobré zamyslet se nad tím, co

všechno budeme od instalace vyžadovat. S rostoucím počtem požadavků a nároků na komfort

se cenově přibližuje inteligentní elektroinstalace klasické a je pouze na investorovi, zda je

ochoten akceptovat tyto finanční náklady. V této práci je navrženo řešeni elektroinstalace,

která dokáže zvýšit komfort a současně není přehnaně drahá.
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Seznam symbolů a zkratek

3,2,1 LLL [-]………... Fázové vodiče napájecí soustavy

AC………….………. Střídavé napětí (Alternating Current)

bit…………….…….. Nejmenší jednotka informace

CPU………………... Procesor (Central Processing Unit)

EEPROM…………..
Elektricky mazatelná paměť (Electrically Eraseble Programmable

Read – Only Memory)

EIB………………… Evropská instalační sběrnice (European Installation Bus)

EN…………………. Evropská norma

ETS………………... Software pro programování KNX/EIB (Enginnering Tool Software)

EZS……..………….. Elektronický zabezpečovací systém

DC……………...….. Stejnosměrné napětí (Direckt Current)

Device I/O………….. Vstupy/výstupy zařízení

F……………………. Farad – jednotka kapacity

Hz………….…...…... Hertz – jednotka kmitočtu

HMI………………… Dotykový terminál (Human-Machine Interface)

I/O………………….. Vstup/Výstup (Input/Output)

Km…………..……... Kilometr – jednotka délky

KNX………………... Mezinárodní organizace spravující EIB (Konnex Association)

KNX/EIB PL…...….. Komunikace KNX/EIB po silovém vedení

KNX/EIB RF………. Komunikace KNX/EIB bezdrátovým přenosem

KNX/EIB TP…...….. Komunikace KNW/EIB po sběrnici

LAN…………….…. Lokální počítačová síť (Local Area Network)

m…………………... Metr – jednotka délky

PIR………………… Infrapasivní detektor

PLC………………… Programovatelný logický automat

Profinet…...………... Automatizační komunikační sběrnice pro automatizaci

PEI…………….…… Aplikační rozhraní systému KNX/EIB (Physical External Interface)

RS 232……………… Sériový port

RJ-45………………. Koncovka síťového kabelu

SFSK……………….. Kmitočtové klíčování (Spread Frequency Shift Keying)

UTP……………........ Kroucená dvojlinka – nestíněná (Unshielded Twisted Pair)
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V…………………... Volt – jednotka napětí

W…………….……. Watt – jednotka výkonu

Ω…………………... Ohm – jednotka odporu
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1 Klasická vs. Inteligentní elektroinstalace

Začátky klasické elektroinstalace jsou datovány od začátku 19. století, kdy se tímto

způsobem ovládalo několik svítidel. V dnešní době je klasická elektroinstalace stále

využívána ve velké míře pro ovládání svítidel, zásuvek, topení, rolet a dalších zařízení.

Investor musí při projektování navrhnout, kde umístí jednotlivá tlačítka pro ovládání

spotřebičů. Jakákoliv následná úprava funkce je spojena se stavebním zásahem do zdiva.

Klasická instalace je vhodná pro jednoduché aplikace.

Obr. 1.1 Schéma klasické elektroinstalace, přejato z [2]

Hlavní výhodou klasické elektroinstalace je její nízká finanční náročnost a relativně

jednoduchá realizace, kdy montážní firmy nemají s tímto způsobem instalace větší problém.

Přibyla spousta nových systémů pro zabezpečení, řízení a pohodlí domova. Klasická

elektroinstalace potřebuje napájené vedení pro přenos energie, ale také samostatné vodiče

pro každý spínací příkaz, ovladač, zprávu, a další. Nastává problém s velkým množstvím

vodičů, ovládacích míst a velice složitou elektroinstalací pro dosažení požadovaných

zákaznických přání. Tyto problémy lze vyřešit pomocí inteligentní elektroinstalace,

která poskytuje jednoduchost a vysoký komfort při ovládání, např. osvětlení, pohybových

senzorů, nastavování vytápění v závislostech na individuálních potřebách nebo úspory

na energiích vynaložených na vytápění, osvětlení, chlazení a řadu dalších. Velkým a zřejmě

jediným problémem pro masivnější rozšíření této elektroinstalace jsou vysoké pořizovací

náklady.

Také je zatím malé množství firem, které tyto služby nabízejí na profesionální úrovni

a pochopitelně si služby nechají draze zaplatit.
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Obr. 1.2 Schéma inteligentní elektroinstalace sběrnicového typu, přejato z [2]

Při použití inteligentní elektroinstalace u rozsáhlejších systémů se však finanční náklady

postupně srovnávají. Dle výzkumu jsou v České republice pouze 3% rekonstruovaných

nebo nově vystavených objektů s inteligentní elektroinstalací. Využívání této instalace

v západní Evropě ve výstavbě je zhruba 30%.

Obr. 1.3 Závislost finančních nákladů na výkonnosti elektroinstalace, přejato z [2]

Inteligentní instalace slouží k ovládání a řízení různých technologií a procesů, se kterými

se lze v budovách a objektech běžně setkat. Jejím hlavním úkolem je spojení samostatných

technologií do jednoho kompaktního celku. Tento systém má za úkol provádění měření

a regulace v topném systému, ovládání a řízení osvětlení, spínání ventilace, řízení pohonu

okenních žaluzií nebo rolet, řízení pohonu otevírání a zavírání oken, EZS, spínání

závlahových systémů a také vizualizaci systému. Inteligentní elektroinstalace se navrhuje

modulárně. Základní rozdílem od klasické elektroinstalace je způsob rozvodu kabeláže, který
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celkové zapojení výrazně zjednodušuje. Například v EIB to znamená, že jednotlivé prvky

systému jsou vzájemně propojeny speciálním stíněným čtyřžilovým sběrnicovým kabelem,

který má zelený plášť. Vodiče v zelené barvě na obrázcích značí sběrnici. Modrý a černý

vodič na obrázku 1.4 slouží jako napájecí U+ a U-, zelený a oranžový vodič se užívá

pro datové přenosy D+ a D-. V celém systému jsou svorky na jednotlivých prvcích systému


[…]


kabelem a napájení je z ústředny. Všechny PIR detektory jsou chráněny proti neoprávněnému

otevření nebo manipulaci spínačem, který po rozepnutí pošle signál do ústředny a ta spustí

poplach. Při výměně baterií u bezdrátových detektorů se musí zadat z klávesnice servisní kód,

který vyřadí veškeré zabezpečovací spínače. V technické místnosti bude na stropě umístěn

detektor požáru SD-282ST. Tento prvek je z důvodu legislativy nezbytnou součástí každého

rodinného domu. Protože vytápění i ohřev vody zajišťuje plynový kondenzační kotel,

je z důvodu bezpečnosti osazen detektor plynů, který indikuje únik všech hořlavých plynů.

Signalizace probíhá ve dvou úrovních koncentrace, signalizace probíhá akusticky i opticky.

Ústředna při tomto poplachu rovněž vysílá SMS zprávu o stavu. Vnější zálohovaná siréna

OS-365A je osazena vestavěným automaticky dobíjeným NiCd akumulátorem a optickým

LED blikačem. Siréna na obr. 4.5 je zatím osazena uvnitř objektu z důvodu nedokončených

stavebních prací na fasádě domu.
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Obr. 4.10 Vnější zálohovaná siréna OS-365A

V 1.NP bude na chodbě umístěn bezdrátový PIR detektor JA-80P. Detektory

v jednotlivých patrech tvoří dvě oddělené sekce a lze je zajistit při odchodu z objektu

kompletně všechny nebo jen určitou sekci. Detailní umístění jednotlivých detektorů a

ovládacích klávesnic je na obr. 4.2 a 4.3. Umístění detektorů bylo voleno dle doporučení

výrobce. V dalších místnostech nebudou zatím žádná pohybová čidla instalována. Díky

bezdrátové technologii je dodatečná montáž velmi jednoduchá bez jakéhokoliv stavebního

zásahu. Pomocí klávesnice se detektoru přiřadí pořadové číslo. Výdrž baterií je uváděna dle

výrobce cca. 1 rok. Nízký stav baterie je indikován na klávesnici pro konkrétní detektor.

Detailní pohled na bezdrátové PIR detektor je na obr. 4.11. Vstupní dveře a okna v 1.PP

budou osazena detektorem otevření-82M, který lze vestavět do většiny vyráběných oken a

dveří. Při zajištění objektu signalizuje narušení objektu nebo může vypínat topení při

otevřeném okně.

Klávesnice budou osazeny u obou vstupních dveří v 1.PP. Zde se bude zabezpečovat

objekt při odchodu a příchodu. V 1.NP bude klávesnice umístěna na chodbě pro zabezpečení

objektu v době spánku. Bohužel z nedostatku financí není RD ještě kompletně dokončen,

a tak jsou zapojeny jen nejnutnější prvky systému, aby nedošlo k jejich poškození

(instalována jen jedna klávesnice a některé PIR detektory). Nicméně systém je momentálně

plně funkční a v provozu. Po dokončení se pouze připojí detektory.
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Obr. 4.11 Osazení vnitřních součástek bezdrátového PIR detektoru
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Závěr

Tato bakalářská práce popisuje současné trendy v projektování a realizaci inteligentní

elektroinstalace, která je vhodná převážně pro bytovou výstavbu. Jedná se o přehled

nejpoužívanějších systémů v České republice. Nejvíce používanou technologií inteligentní

elektroinstalace jsou systémy spojené pomocí sběrnice, ať už se jedná o KNX/EIB nebo o

sběrnice jiného typu. Výsledný systém je připraven plnit nejrozmanitější požadavky uživatelů

objektu.

První kapitola se věnuje popisu jednotlivých rozdílů mezi elektroinstalací klasickou

a inteligentní. Hodnotí klady, zápory a finanční nákladnost obou instalací. Následuje popis

nejdůležitějších funkcí systému inteligentní elektroinstalace včetně detailů jednotlivých

zapojení. Existuje celá řada dalších funkcí, které jsou pro běžného uživatele cenově

nedostupné, a proto se o nich v této práci nezmiňuji.

Druhá kapitola se popisuje systém inteligentní elektroinstalace dle standardu Evropské

instalační sběrnice KNX. Je zde zmínka o asociaci Konnex, která tvoří standardy pro EIB

a zároveň sdružuje firmy, které dle daných norem nabízejí komponenty KNX/EIB. Popisuje

jednotlivé druhy přenosu dat, topologie sítí a konkrétní parametry při jejich realizaci.

Kapitola třetí detailně popisuje automatizační systém SIMATIC S7-1200, který jsem

zvolil pro realizaci inteligentní elektroinstalace RD. Důvod, proč jsem tento systém zvolil,

je prostý, jedná se o finanční náklady na realizaci. Pro vzorový dům jsem vytvořil

dle podkladů od výrobců cenové kalkulace, ze kterých vyplývá, že systém inteligentní

elektroinstalace je při realizaci systémem KNX nejdražší. Nejlevnější je varianta

od SIMATICu. Pro minimální automatizační úkoly bych navrhl mikrosystém LOGO 0BA7,

který plně obslouží ovládání rolet.

Závěrečná kapitola se týká samotné realizace inteligentní elektroinstalace RD. Popis

jednotlivých prvků a finanční náklady byly již zmíněny v předchozí kapitole. Byly určeny

funkce, které má instalace plnit. Na obrázcích je vidět postup od zkušebního programování

u PC až po výsledné zapojení v rozvaděči. Další a dle mého velmi důležitou kapitolou

je zabezpečení. Na schématech je vidět umístění PIR detektorů a ovládacích klávesnic.

Provoz a funkce systému SIMATIC S7-1200 i zabezpečovacího systému byly vyzkoušeny

ve zkušebním provozu a plní všechny zadané funkce. Existují možnosti, jak systém ještě

zdokonalit, to však nebylo možné vzhledem k nedostatku financí realizovat.
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