# Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: <b>Návrh inteligentní elektroinstalace rodinného domu</b>
Student: Vlastislav ŠIMICE Std. číslo: E11B0256P
Oponent: doc. Ing. Jiří Skála, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

## Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená bakalářská práce vcelku přehledně seznamuje s problematikou inteligentní elektroinstalace. Velmi dobře jsou popsány jednotlivé funkce systému svícení, regulace topení (klimatizace), ovládání oken (rolet) a ventilace. Rovněž popis unifikované sběrnice KNX/EIB s různými variantami je solidně zpracován. Uvedené finanční náklady na materiál při řešení inteligentní instalace od různých výrobců mohou být dobrým vodítkem při rozhodování o pořízení takových systémů. Vlastní návrh systému inteligentní instalace a zabezpečení pro rodinný dům je logicky zdůvodněn a částečná realizace svědčí o schopnosti studenta aplikovat získané poznatky.

Formální stránka práce je na solidní úrovni, obrázky jsou přehledné.

Výtku lze mít k seznamu symbolů a zkratk, kde se objevilo označení kilometrů s velkým K.

## Dotazy oponenta k práci:

Vyzdvihněte klady a zápory decentralizovaného a centralizovaného systému inteligentní elektroinstalace.

Uveďte, zda systémy umožňují diagnostiku akčních členů a propojení.

Objasněte řešení havarijních situací, např. otevřená okna a výpadek síťového napájení.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 18.6.2012

.....
podpis oponenta práce